quapropter regulas canónicas et relationes utriusque potestatis perspectas habere debent ne aliena jura invadant aut propria dimittant. Hinc Cœlestinus Papa jam monebat: «Nulli sacerdotum liceat canones ignorare,» atque Concilium Toletanum IV statuit: «Sciant sacerdotes scripturas et canones, ut ædificant cunctos tam fidei scientia quam operum disciplina». Nostra vero ætate Pius IX et Leo XIII solidam sacrorum canonum scientiam commendarunt.

Jus igitur ecclesiasticum scitu necessarium est, his præsertim temporibus in quibus Ecclesiæ libertates et jura atque genuina principia de relatione Ecclesiam inter et societatem civilem, quorum cognitionem mentibus ingerit scientia canonica, haud raro violantur à politicis magistratibus. Ideo summopere commendandum est jus publicum ecclesiasticum, cum in eo determinentur juridica Ecclesiæ constitutio, quæ nempe et quanta sit Ecclesiæ potestas ejusque limites, sive quoad eos qui ejusdem membra sunt sive quoad eos, qui ei sunt extranei; quæ quidem potestas et iuria Ecclesiæ si semper in corde sunt tenenda et magno animo à clericis tuenda, maxime hodie: nam post reformatiōnem, quam vocant Protestantium, scriptis et factis, per multa sophismata et per magnas vexationes impune sunt neglecta et violata sunt impune; et non modo ab heterodoxis Principibus, sed quod maxime dolendum est, à modernis catholicorum guberniis, quæ officium curandi religionem declinantes et temporalem felicitatem simpliciter quaerentes, passive aut fere passive, ne dicam hostili animo ad ea, quæ ad religionem ac probitatem pertinent, se habent. Hinc cum rogatu compulsus per illustrissimi studiorum præfecti hujus Seminarii, aliqua illustrationi vestræ debeam exponere in hac litteraria solemnitate, en quæstionem juris publici ecclesiastici vobis audiendam: *Regimen societatis civilis non potest esse atheum vel indifferens erga Ecclesiam.*

EXCME. AC ILLME. DOMINE.

Nulla alia quæstio, his præsertim temporibus, agitari potest, quæ majoris sit momenti, quam quæ modo enuntiata manet; siquidem, basis, fundamentum seu principium ex quo solvi debent quamplurimæ, quæ Rempublicam afficiunt magnopere v. gr. an societas civilis in legibus ferendis, in controversis decidendis atque in criminibus puniendis à sacris canonibus prescindere possit, quin sic suos omnes pu-

blicos actus informes efficiat; an et quatenus à Principibus sacerdotalibus in suis ditionibus permitti possit indifferentismus et speciatim libertas quæ conscientiæ audit, libertas loquendi et denique libertas quælibet scripta typis vulgandi; quæ falsæ atque absurdæ libertates nostræ societatis, pestis et pernicies sunt, in maximum discrimen eam adducunt et natura sua ipsam subvertunt. Ex hac unica quæstione pendet quid de falsissimo, absurdo, impio atque hæretico systemate politico-religioso, quod plenam status independentiam ab Ecclesia vel religione profitetur; quid de illorum pessimo errore per universum orbem regnante, et magna quidem cum auctoritate regnante, qui ut verbis utar felicis memoriæ Pii IX in Ency. *Quanta cura*: «Impium absurdumque Naturalismi principium applicantes, audent docere: optimam societatis publicæ rationem, civilemque progressum omnino requirere ut humana societas constituatur et gubernetur nullo habito ad religionem respectu ac si ea non existat, nullo facto inter falsas veramque religionem discrimine; uno verbo, quid de liberalismo pro triplici suo stadio, quoad omnes formas suas inspecto, sit sentiendum.

Ex probatione denique nostræ assertionis patebit falsitas Napoleonici principii de non interventu Ecclesiæ vel alterius status Catholicorum; impietas Cobourianaæ formulæ: Ecclesia libera in statu libero, aliarumque modernorum, quæ vicissim falsæ sunt et atheæ; injustitia demum innumerabilium statutorum atque legum, quæ non solum in exteris nationibus, sed in nostra Hispania, sive in codice civili, sive in lege qua ordinantur judicia aliisque in locis continentur et quæ necessario delenda, utpote valde et Deo et hominibus injuriosa. Sed veniamus jam ad thesim probationem.

Nihil aliud est civilis societas, nisi hominum multitudo ea ratione coeuntium ut collatis viribus media sibi comparent ad temporalem felicitatem assequendam. Ex hac definitione quæ neque ab aulicis et regalistis, immo neque ab heterodoxis juristis in dubium revocari potest, aperte sequitur societatis civilis naturam et finem in cura felicitatis temporalis directe esse positam; debet igitur civilis societas ea curare quæ ad felicitatem temporalem maxime sunt necessaria. Sed quomodo absque religionis cura hujusmodi felicitas obtainenda? Nonne tranquillitas et pax Reipublicæ, quæ sine dubio pars maxima est felicitatis temporalis, consistere saltem diu cum indifferentia erga religionem potest?

Ut pax sit atque tranquillitas in societate, necessaria est observantia officiorum tum justitiæ, tum fidelitatis et caritatis. Sed tolle religionem et quæro: ¿Daretur hujusmodi observantia? Ablata et neglecta religione et consequenter ejusdem vi et efficacia, tamtummodo remaneret pro prædictorum officiorum observantia timor legis civilis, sanctio legis civilis.

Sed quam insufficiens sit lex civilis ad homines intra officia continendos, nemo est qui non videat. Lex enim civilis, ut notat Cavagnis, solum ad ea quæ alicujus sunt momenti, non ad minora extenditur, cum de minimis non curret Prætor; et tamen quæ leviora, quotidiana, immo et continua sunt, quæque non multi sunt momenti distributive sumpta, collective tamen plurimum possunt pro vita nostra felici aut infelici reddenda. Si igitur sola lex civilis extaret, officia plura maxime domestica absque efficaci essent tutela.

Addendum legem civilem efficacem esse tunc tantum, cum delicta sunt externa et publica. Et primo externa: hinc omnia interna peccata ejus sanctionem effugiunt; jam vero, quamvis peccatum internum per se non lædat ordinem externum, si inordinatus tamen foveatur internus affectus, in actus exteriores facile erumpit, præsertim cum ex deffectu publicitatis nihil est timendum. Et secundo publica: id est, per testes aut alias probationes demonstrabilia; unde omnia delicta externa, sed non publica, coercitione carent. Denique spes est evadendi etiam pænam criminis publico debitam, sive per fugam, sive per testium ant judicium indulgentiam. ¿Quis non videt, his perpensis, quam inefficax sit lex civilis ad homines in officio continendos, ut promovendæ publicæ tranquillitati possit esse idonea? Valde igitur interest religiosum ordinem servare societatis civilis; nam religio, quamvis directe et per se felicitatem temporalem non producat, ipsa tamen est conditio ut produci possit; quanto enin homines sint religiosiores, intime quidem religiosi, à delictis facilius abstinebunt, et omnia justitiæ, fidelitatis et caritatis officia adimplebunt: aliis verbis: Religio est fundamentum moralitatis: moralitas autem fundatum est publicæ tranquillitatis, sine qua societas finem proprium assequi nequit; recte igitur concludendum religionem esse mediate fundatum solidum societatis: unde qui religionem subvertunt, ipso facto ipsius societatis fundatum subvertunt; et cum statui jus sit et officium tuendi societatis fundatum, ideo ei jus est et officium

defendendi religionem; nequit igitur ejusdem regimen esse atheum vel indifferens erga eam.

Hanc veritatem non solum omnes magnæ notæ politici nostræ ætatis v. g. germanus Bismarck asserens religionem esse fulcimentum, præsidium societatis, populumque, ubi languescit religio, in proxima esse pernitie, sed et ipsi veteres sapientes unanimi consensu docuerunt. Ita Plato lib. IV de legibus scribit: «Ante omnia Deum invocemus, ut civitatem nostram stabiliamus; obsecremusque ut nos exaudiatur et nobis propitius sit atque benignus, ut ad nos veniat et leges ipse nos doceat, nostramque civitatem ipse custodiat: Et lib: 2.^o Primo in omni republica bene constituta, cura est de vera religione. Et lib. 7.^o Ejus Reipublicæ, quæ felix esse solet, magistratus in veri Dei et veri boni cognitione edoceantur à prima statim infantia. Veri Dei verique boni ignorantia innumerabilium tum privatarum tum publicarum calamitatum, pessimorumque consiliorum in republica fons est et origo: et lib. 10: Princeps inculcat nullas res externas absque virtute, justitia et pietate in Deum esse utiles vel jucundas; vera religio basis reipublicæ, ideoque omnis impietas punienda.» In eodem sensu abundat Tullius et Valerius Maximus ut alios quam plurimos omittam.

Si enim publicæ utilitatis intuitu religionem non modo defendendam sed etiam fovendam ipsi gentilitatis sapientes dixerunt, potiori ratione et meliori jure dicendum veram religionem defendendam à civili catholicorum societate, quæ alia non est nisi revelata, quam unicam aliis exclusis profitentur. Hinc optime Leo Papa XIII, hanc doctrinam præser-tim in Encyc. «*Immortale Dei*» edocet, indicans magna bona quæ ex hac conformatio-ne Reipublicæ, et societati domesticæ et civili obvenire debent. En ejus verba: «Societas domestica eam quam par est, firmitatem adipiscitur ex unius atque individui sanctitate conjugii; jura officiaque inter conjuges sapienti justitia et aequitate reguntur; debitum conservatur mulieri decus; auctoritas viri ad exemplum est auctoritatis Dei conformata; temperata patria potestas convenienter dignitati uxoris prolisque; denique liberorum tutioni, commodis institutioni optime consuicitur: Haud minora commoda pro societate civili commostrat cum ait: In genere rerum politico et civili leges spectant commune bonum; neque voluntate judicioque falaci multitudinis, sed veritate justitiaque diriguntur; auctoritas principum sanctitudinem quamdam induit humana majorem, contineturque ne declinet à justitia, nec modum in imperando transiliat;